*На правах рукописи*

Степанова Баирма Баировна

**СОЦИАЛЬНАЯ АДАПТАЦИЯ ИНОСТРАННЫХ
СТУДЕНТОВ В ПОЛИЭТНИЧЕСКОМ РЕГИОНЕ
(на материале Республики Бурятия)**

Специальность 22.00.04 — социальная структура,
социальные институты и процессы

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени
кандидата социологических наук

Улан-Удэ — 2015

Работа выполнена на кафедре политологии и социологии
Федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего профессионального образования
«Бурятский государственный университет»

Научный руководитель: кандидат социологических наук, доцент
**Мацкевич Андрей Юрьевич**

**Официальные оппоненты:**

**Романова Нелли Петровна**, доктор социологических наук, профессор, федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Забайкальский государственный университет», научный редактор «Вестника Забайкальского государственного университета»

**Кашпур Виталий Викторович**, кандидат социологических наук, доцент, федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский Томский государственный университет», заведующий кафедрой социологии

**Ведущая организация:**

**Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Дальневосточный федеральный университет»**

Защита состоится «15» октября 2015 г. в 14.00 часов на заседании диссертационного совета Д 212.022.01 по защите диссертаций на соискание ученой степени доктора наук при ФГБОУ ВПО «Бурятский государственный университет» по адресу: 670000, г. Улан-Удэ, ул. Смолина, 24а, конференц-зал.

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке ФГБОУ ВПО «Бурятский государственный университет» и на сайте Бурятского государственного университета <http://www.bsu.ru>

Автореферат разослан «\_\_» \_\_\_\_\_ 2015 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета

Трифорова Т.Л.

## ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

**Актуальность темы исследования** обусловлена несколькими важными причинами. Во-первых, социальная адаптация, начиная с классической социологии, рассматривается как один из базовых социальных процессов, изучение которого является важнейшей задачей социологической науки. Процесс социальной адаптации рассматривался как с точки зрения приспособления индивидов и групп к изменениям окружающей социальной среды, так и с точки зрения приспособления их к условиям жизни другого общества. В нашем глобализирующемся мире второй аспект приобретает особое значение. Современное общество создает огромные возможности для социальной мобильности, начиная от кратковременного посещения зарубежных стран с туристическими, деловыми, научными и другими целями, участия в образовательных программах различной длительности и заканчивая долговременным проживанием. Все это придает особое значение изучению процессов социальной адаптации различного уровня и различной степени длительности.

Во-вторых, образование за рубежом сегодня становится не только каналом социальной мобильности, фактором изменения социального статуса, но и основным направлением реализации политики мягкой силы в международных отношениях. По данным Организации экономического сотрудничества и развития (ОЭСР), количество студентов, обучающихся за границей, выросло с 2 071 963 человек в 2000 г. до 4 265 579 человек в 2011г.<sup>1</sup> Рост числа иностранных студентов, с одной стороны, является показателем привлекательности, конкурентоспособности системы образования, а с другой стороны, позволяет формировать у обучающихся положительный образ страны пребывания, делать их проводниками определенных культурных ценностей. Эффективность государственной политики в этой сфере во многом определяется созданием условий для быстрой и безболезненной социальной адаптации, что, в свою очередь, делает необходимым научное изучение этого процесса.

В-третьих, в конкуренцию за иностранных студентов сегодня вовлечены не только государства, но и регионы, и даже отдельные

---

<sup>1</sup> Education at a Glance 2013.OECD Indicators, OECD Publishing. — URL: [http://www.oecd.org/edu/eag2013%20\(eng\)--FINAL%2020%20June%202013.pdf](http://www.oecd.org/edu/eag2013%20(eng)--FINAL%2020%20June%202013.pdf). — P.324 (дата обращения: 23.04.2014).

вузы. Региональные различия становятся как преимуществами, так и препятствиями в привлечении студентов из-за рубежа. Они во многом определяют успешность социальной адаптации, которая, в свою очередь, определяет привлекательность вуза и региона. Доля студентов из других стран, обучающихся по различным образовательным программам, является одним из основных показателей мониторинга эффективности деятельности высших учебных заведений. Все это делает необходимым изучение процессов социальной адаптации иностранных студентов на региональном и вузовском уровне.

**Степень научной разработанности проблемы.** Само понятие «адаптация» появилось в сфере медико-биологических наук: его использовали для анализа процессов приспособления организмов к среде. Впервые этот термин был введен в научный оборот немецким физиологом Г. Аубертом<sup>2</sup>, занимавшимся исследованиями механизмов приспособления органов зрения к раздражающим факторам среды<sup>3</sup>.

Из биологических наук понятие адаптации перешло в смежные дисциплины, став достоянием таких областей, как теория эволюции, философские концепции развития мира и общества<sup>4</sup>. Затем понятие адаптации перешло в область психологических дисциплин (социально-психологическая адаптация)<sup>5</sup>. Процесс вхождения индивида (или группы) в новую социальную среду исследуется как с

---

<sup>2</sup> Aubert H. Physiologie der Netzhaut. – Breslau, 1865.

<sup>3</sup> Милославова И. А. Адаптация как социально-психологическое явление // Социальная психология и философия. — Л.: Наука, 1973. — Вып. 2. — С. 111–120.

<sup>4</sup> Георгиевский А. Б. Эволюция адаптации (историко-методологическое исследование). — Л.: Наука, 1989. — 189 с.; Дюркгейм Э. Социология, ее предмет, метод, предназначение. — М.: Канон, 1995. — 352 с.; Завадский К. М., Колчинский Э. И. Эволюция эволюции. — Л.: Наука, 1977. — 236 с.; Ухтомский А. А. Парабиоз и доминанта. — М.: Наука, 1978. — 371 с.; Филипс Л. Адаптация человека и его будущее. — М.: Смысл, 2003. — 304 с.; Шмальгаузен И. И. Факторы эволюции. — М.: Наука, 1968. — 369 с.; и др.

<sup>5</sup> Филипс Л. Адаптация человека и его будущее. — М.: Смысл, 2003. — 304 с.; Хартманн Х. Эго-психология и проблема адаптации. — М.: Ин-т общегуманит.исслед., 2002. — 160 с.; Шибутани Т. Социальная психология. — Ростовн/Д.: Феникс, 1999. — 539 с.; и др.

психоэмоциональной точки зрения, так и с позиций социальных и социально-психологических наук.

Существует несколько подходов к понятию адаптации: эволюционный, биологический, психологический, социально-психологический, культурологический, информационный. Анализом подходов к понятию адаптации занимались такие видные исследователи, как А. Б. Георгиевский, К. М. Завадский, А. А. Ухтомский, И. А. Милославова<sup>6</sup> и др. Весомый вклад в развитие теории социальной адаптации внесли работы Л. В. Кореля, А. А. Налчаджяна, М. В. Ромма<sup>7</sup>. Развитие адаптационных теорий связано с трудами психологов Ж. Пиаже, Э. Эриксона, Г. Айзенка, Г. Хартманна<sup>8</sup>.

Социальная адаптация на уровне личности и социальных страт, слоев изучается достаточно давно. Исследователи в сфере социологии и социальной психологии изучали феномен социальной адаптации с XIX в. и по настоящее время. Процессу адаптации в контексте социализации личности и социальных групп уделял значительное внимание Э. Гидденс<sup>9</sup>. Исследовали этот феномен и такие известные ученые, как Х. Хартманн, Р. Мертон, Л. Филипс<sup>10</sup> и др.

---

<sup>6</sup>Георгиевский А. Б. Эволюция адаптаций. — Л.: Наука, 1989. — 191 с.; Завадский К. М. Вид и видообразование. — Л.: Наука, Ленингр. отделение, 1968. — 404 с.; Ухтомский А. А. Доминанта. — Л.: Наука, 1966. — 274 с.; Милославова И. А. Адаптация как социально-психологическое явление // Социальная психология и философия. — Л.: Наука, 1973. — Вып. 2. — С. 111–120;

и др.

<sup>7</sup>Корель Л. В. Социология адаптации. — Новосибирск: Наука, 2005. — 424 с.; Налчаджян А. А. Психология адаптации. Механизмы и стратегии. — 2-е изд. — М.: Эксмо, 2010. — 368 с.; Ромм М. В. Адаптация личности в социуме. Теоретико-методологический аспект. — Новосибирск: Наука, 2002. — 275 с.; Его же. Философия и психология адаптивных процессов (учебное пособие для студентов высш. учеб. завед.). — М.: Моск. психол.-соц. ун-т, 2006. — 296 с.

<sup>8</sup>Piaget J. *Biology and Knowledge*. — Chicago, 1971. XII. — 384 p.; Эриксон Э. Идентичность: юность и кризис: пер. с англ. — М.: Прогресс, 1996; Хартманн Х. Эго-психология и проблема адаптации. — М.: Институт общегуманитарных исследований, 2002. — 160 с.

<sup>9</sup>Гидденс Э. Социология. — 2-е изд. — М.: Эдиториал, 2005. — 632 с.

<sup>10</sup>Мертон Р. К. Социальная структура и аномия // Социология преступности (Современные буржуазные теории). — М.: Прогресс, 1966. — С. 299–313; Его же. Социальная теория и социальная структура. — М.:

В их трудах исследованы этапы и виды социальной адаптации, выработаны основные подходы к пониманию понятия «социальная адаптация», разработаны основные проблемы в рамках данного феномена. Проблемы социальной адаптации рассматриваются и в трудах социологов: адаптация равновесия в контексте биологических законов, экстраполированных на человеческое общество Г. Спенсера, адаптация через принятие общественных норм Э. Дюркгейма, рациональный подход к адаптации М. Вебера, гомеостатический подход Т. Парсонса<sup>11</sup>.

Исследования социальной адаптации носят не только теоретический, но и эмпирический характер: в рамках исследования адаптационных процессов проводятся опросы, анализ статистических данных, по их итогам публикуются статьи, монографии, сборники. Вопросами социальной адаптации занимаются социологи, этнографы, психологи, культурологи, лингвисты, педагоги. Адаптационные процессы исследуются в контексте межэтнических, трудовых, образовательных, гендерных отношений, а также в рамках исследования поведения различных социальных групп (заключенных, беженцев, пенсионеров, военных, студентов и т.д.).

С понятием социальной адаптации тесно связаны понятия «культурный шок» и «адаптационный синдром». Первое активно исследовалось К. Обергом<sup>12</sup> и его последователями как комплекс последствий тревожности, связанной со сменой социокультурной среды. Второе введено в научный оборот и детально разработано Г. Селье<sup>13</sup>. Адаптационный синдром, понимаемый как реакция на стресс, связанный с изменением социальной среды, играет важ-

---

Хранитель, 2006. — 873 с. *Филипс Л.* Адаптация человека и его будущее. — М.: Смысл, 2003. — 304 с.; *Хартманн Х.* Эго-психология и проблемы адаптации. — М.: Институт общегуманитарных исследований, 2002. — 160 с.

<sup>11</sup>Спенсер Г. Основания социологии. — 3-е изд. — М.: Либроком, 2013. — 440 с.; *Дюркгейм Э.* Социология, ее предмет, метод, предназначение. — М.: Канон, 1995. — 352 с.; *Вебер М.* Избранные произведения. — М.: Прогресс, 1990. — 808 с.; *Парсонс Т.* О структуре социального действия. — М.: Академический Проект, 2000. — 880 с.

<sup>12</sup>Oberg K. Culture shock. Paper presented to the Women's Club of Riode-Janeiro.— Brazil. — August 3, 1954. — P. 1–9.

<sup>13</sup>Селье Г. Очерки об адаптационном синдроме. — М.: Медицина, 1960. — 254 с.

ную роль в понимании механизма приспособления индивида к новым условиям. Без учета этих понятий невозможно анализировать адаптацию иностранных студентов.


[…]

частности. Для студентов вузов Бурятии основным фактором стало высокое качество образования (54,2 % респондентов выбрали вузы региона, руководствуясь этой причиной). Вторым по значимости мотивом стала комфортность проживания в Улан-Удэ (47,5 %), затем — географическая близость региона (39,8 %), рекомендации родственников, друзей, знакомых (33,1 %). Эксперты назвали самым значимым фактором для иностранных студентов географическую близость региона (28 %) и рекомендации выпускников вуза (22 %).

Высокое качество образования — важнейший фактор при выборе вуза для студентов-иностранцев. Значительно влияет на мнение

студентов из других стран программа обмена (направление на учебу за границей) и социокультурная привлекательность города, а также советы родственников, друзей, выпускников вуза.

Мы предполагаем, что адаптация иностранных студентов в Бурятии носит достаточно мягкий характер: в силу культурной близости стран-доноров студентов культурный шок не имеет всеобъемлющего характера. Кроме того, сильная внутренняя мотивация, связанная со стремлением получить качественное образование (положительная мотивация), свидетельствует о готовности иностранных студентов быть вовлеченными в новый социокультурный контекст.

В третьем параграфе **«Социальная адаптация иностранных студентов в вузах Республики Бурятия»** содержится анализ данных опроса студентов-иностранцев и экспертного опроса.

В качестве базовых проблем студенты называют недостаточное знание русского языка (44,9 %), трудности, связанные с учебным процессом (44,5 %), социально-бытовые (27,5 %) и климатические условия (19,1 %). Эксперты высоко оценили значимость проблем, связанных с учебным процессом, на втором месте, по мнению специалистов, новые для адаптантов нормы поведения, проблемы проведения досуга и климатические условия. Эксперты неоправданно низко оценивают значимость жилищно-бытовых проблем, возникающих перед иностранными студентами в процессе социальной адаптации.

В параграфе подробно анализируются проблемы иностранных студентов, демонстрируемые их ответами на вопросы о знании русского языка, об особенностях взаимодействия с учебной группой, о степени удовлетворенности жилищными условиями и возможностями проведения досуга. Студенты-иностранцы не удовлетворены количеством мест, где можно провести досуг, их не устраивают жилищно-бытовые условия в общежитиях (34,7 % респондентов недовольны неработающей сантехникой и холодом, для 29,2 % опрошенных основная проблема — насекомые и нечистоплотные соседи). В отношении учебного процесса при анализе ответов по курсам обучения можно проследить все пять этапов адаптируемости, выделяемые Г. К. Триандисом: первый этап, «медовый месяц»: студенты первого курса обучения чаще всего выбирают вариант «скорее да (освоились), чем нет» — 26 человек (57,8% от общего числа первокурсников), студенты второго курса чаще отмечают ответ «да, в полной мере (освоились)» — 16 человек (59,3%).

Затем наступает «откат»: студенты третьего курса выбирают ответ «затрудняюсь ответить» — 5 человек (13,5%) и «скорее нет, чем да» — 8 человек (21,6%), в то же время 12 человек (32,4%) выбрали вариант «скорее да, чем нет».

«Откат» сменяется «культурным шоком»: студенты четвертого курса чаще выбирают ответ «нет, ощущаю дискомфорт» — 30% отрицательных ответов, студенты пятого курса склонны выбирать ответ «скорее нет, чем да» — 6 человек (35,7%).

После наступает подъем: 7 пятикурсников (43,8%) выбрали ответ «да, в полной мере», 16 студентов 4 курса (34%) выбрали вариант «скорее да, чем нет».

Завершающий этап — адаптированность: 2 магистра (то есть 33,3%) отметили, что скорее адаптировались к российской социальной среде, 2 аспиранта (то есть 100% опрошенных аспирантов) выбрали вариант «да, (адаптировался) в полной мере».

Опрос студентов демонстрирует достаточно благоприятную обстановку в сфере взаимоотношений иностранных и российских студентов. Большая часть иностранных студентов в Бурятии никогда не сталкивались со словесными оскорблениями (58,1%) или физическим насилием (80,9%). Эксперты также высоко оценивают степень толерантности в регионе: 76,2% экспертов считают, что в Бурятии нет проблемы нетерпимого отношения к иностранным студентам.

В целом можно охарактеризовать адаптируемость иностранных студентов в республике как высокую. Во многом это объясняется толерантностью региона, а также близостью бурятской и монгольской культур. Привыкание к культурным особенностям региона — актуальная проблема для незначительного числа респондентов.

В четвертом параграфе **«Рекомендации по решению адаптационных проблем иностранных студентов в вузах России»** рассматриваются возможные варианты решения проблем адаптации иностранных студентов на основе изученного материала и результатов проведенных опросов.

В параграфе проводится анализ интернет-ресурсов вузов Бурятии и их привлекательности и полезности для иностранных студентов. Кроме того, в этой части диссертации исследуются ответы студентов по вузам (на вопрос об основных жилищно-бытовых проблемах), изучаются ответы экспертов и студентов-иностранцев

на вопрос, касающийся их пожеланий по облегчению процесса адаптации иностранных студентов.

Даны рекомендации по преодолению следующих блоков проблем: языковой барьер, сложности в процессе обучения и взаимодействия с одногруппниками, жилищно-бытовые условия, неорганизованность досуга, недостаточное информирование студентов и абитуриентов о жизни вуза.

Предложены рекомендации по оптимизации работы преподавателей и кураторов, по работе с потенциальными студентами в их родных странах, по организации информационного центра по работе с данной группой учащихся.

В **Заключении** обобщаются полученные результаты исследования, проведенного в рамках диссертационной работы, формулируются теоретические и практические выводы.

### **ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ ДИССЕРТАЦИИ ОТРАЖЕНЫ В СЛЕДУЮЩИХ ПУБЛИКАЦИЯХ:**

*Работы, опубликованные в ведущих рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ:*

1. Степанова Б. Б. Социальная адаптация иностранных студентов в современной России / Б. Б. Степанова // Вестник Бурятского государственного университета. — 2014. — № 6(2). — С. 62–64.

2. Степанова Б. Б. Социальная адаптация иностранных студентов на примере Республики Бурятия / Б. Б. Степанова // Теория и практика общественного развития. — 2014. — №15. — С. 30–33.

3. Степанова Б. Б. Сравнительный анализ учебной миграции иностранных студентов в вузы России / Б. Б. Степанова // Вестник Бурятского государственного университета. — 2014. — №14(1). — С. 67–71.

*Другие работы, опубликованные автором по теме диссертации:*

1. Степанова Б. Б. Социальная адаптация студентов к учебному процессу (на примере БГУ) / Б. Б. Степанова // Современное развитие регионов России и муниципальных образований: социальные, политические и экономические аспекты: материалы Всероссийской

научно-практической конференции, посвященной 90-летию образования Республики Бурятия (г. Улан-Удэ, 19 апреля 2013 г.). — Улан-Удэ : Изд-во Бурят.гос. ун-та, 2013. — С. 89–91.

2. Степанова Б.Б. Проблемы социальной адаптации иностранных студентов в вузах РФ: теоретические аспекты / Б. Б. Степанова // Улымжиевские чтения — V: Глобализация и монгольский мир: история, проблемы, тенденции развития: материалы международной научно-практической конференции (г. Улан-Батор, 6 мая 2013 г.). — Улан-Батор: Изд-во Их Засаг, 2013. — С. 162–164.

3. Степанова Б. Б. Сравнительный анализ проблем социальной адаптации иностранных студентов в вузах России / Б. Б. Степанова // Социальная адаптация и интеграция мигрантов к новым условиям жизни в современном обществе: материалы международной научно-практической конференции (г. Улан-Удэ, 4 июня 2015 г.). — Улан-Удэ: Изд-во Бурят.гос.ун-та, 2015(в печати).

Подписано в печать 00.00.15. Формат 60x84 1/16.
Усл. печ. л. 1,5. Тираж 100. Заказ 000.

Издательство Бурятского госуниверситета
670000, г. Улан-Удэ, ул. Смолина, 24а
riobsu@gmail.com

Отпечатано в типографии Издательства БГУ
670000, г. Улан-Удэ, ул. Сухэ-Батора, 3а