О Т З Ы В о ф и ц и а л ь н о г о о п п о н е н т а

на диссертационную работу Б.Б. Степановой «Социальная адаптация иностранных студентов в полиэтническом регионе (на материалах Республики Бурятия)», представленную на соискание ученой степени кандидата социологических наук по специальности 22.00.04 – социальная структура, социальные институты и процессы

Социальная адаптация, в общем случае понимаемая нами как процесс активного приспособления личности или социальной группы к меняющейся социальной среде, всегда входила в круг интересов ученых различных специальностей и, несомненно, представляет интерес и для социологов. Выбранная диссертантом тема исследования, связанная с адаптацией иностранных студентов в новой стране пребывания, актуальна по многим аспектам. Здесь и глобальные изменения в мировом социуме, и обусловленная ими возрастающая социальная мобильность, и желание молодежи получить качественное образование в зарубежных рейтинговых вузах, и стремление российских вузов к повышению конкурентоспособности на международном рынке образования, и в определенной мере стремление образовательного учреждения к получению экономической выгоды. Помимо этого, обучение иностранных студентов является определенным показателем статуса учебного заведения.

Кроме отмеченного, научная разработка проблемы социальной адаптации иностранных студентов вызвала у меня и личный практический интерес. Работая в вузе, также принимающем иностранных студентов, и общаясь с ними в основном на этапе магистерских и кандидатских диссертаций, я ощущаю имеющиеся у них проблемы с адаптированностью: дефицит в знании русского языка, слышана о бытовых и коммуникационных проблемах.

В связи со сказанным научное обращение к проблематике социальной адаптации иностранных студентов, несомненно, является актуальным. Не могу не обратить внимание членов диссертационного совета на достаточно хорошую научную разработанность этой проблемы практически во всех гума-

нитарных отраслях знания: педагогике, психологии, социологии, медицине, юриспруденции и др. Информационная сеть Интернет выдала около 300 тыс. страниц по этой проблематике, причем десятки повторяют тему диссертации практически дословно.

В случае авторской проработки заявленной темы ее выбор и реализация вызывают только уважение к диссертанту, т.к. получение новых фактов, их новая интерпретация – это и есть работа профессионального ученого. Но при этом важнейшее значение приобретает *четкое выделение собственного вклада* в решение исследуемой проблемы.

Несколько слов о названии диссертации. Отличие оппонируемой диссертации по названию от размещенных в сети заключается в территориальном ограничении сферы исследований Республикой Бурятия. И это не вызывает возражений. Однако введение в название характеристической категории «полиэтнический регион», по моему мнению, требует раскрытия специфики адаптации иностранных студентов именно в полиэтническом регионе и ее отличие от таковой в моноэтническом регионе. Чего, как мне показалось, практически сделано не было.

Определенные возражения вызывает и гипотеза исследования. Если в названии диссертации говорится о Бурятии как полиэтническом регионе с преобладающим русским населением (около 68 %), то не совсем корректно говорить о культурной близости «стран-доноров и нашего региона». Несомненно, что Бурятия по уникальной этнической культуре бурят, эвенков, других этносов много ближе к представителям основных стран-доноров (Монголии и Китая), чем многие другие регионы России. Видимо, поэтому Бурятия как регион более привлекателен для образовательных мигрантов из стран Азии. Однако, как показали исследования автора, этот фактор в адаптационном процессе занимает лишь четвертое место, поэтому предполагать «мягкий характер адаптации» даже гипотетически достаточно сложно. Так как этот гипотетический фактор в заключении к работе не опровергается, он требует серьезного обоснования.

Второй фактор гипотезы «сильная внутренняя мотивация на получение образования» – также, по моему мнению, мало способствует мягкой адаптации иностранного студента, кстати, неясно, что автор вкладывает в понятие «мягкий характер адаптации». Скорее следует быть готовым к большому труду и сложному характеру адаптации.

Поставленная цель диссертационного исследования возражений не вызывает, кроме, как уже говорилось, акцента на полиэтничности региона.

Решение поставленных задач, как представляется, способно реализовать поставленную цель диссертационного исследования. Возможно, несколько выбивается из проблематики исследования задача, связанная с выявлением значения учебной миграции для России в целом и региона, в частности.

Содержание работы. На наш взгляд, построение диссертационного исследования выглядит достаточно логичным. В первом параграфе первой главы мы имеем достаточно качественный анализ основных теоретических подходов к пониманию социальной адаптации. Автор использует выверенный прием рассуждений от общего к частному: сначала им обозначены биологические «корни» явления адаптации, т.е. как общее свойство для живой материи, затем он переходит к социальной адаптации, ссылаясь на труды зарубежных и отечественных ученых и, в частности, на труды признанного современного российского специалиста в сфере социологии адаптации Л.В. (Людмилы Васильевны) Корель. Кстати, в тексте и автореферате диссертации (к примеру, стр. 10 автореф.) этот автор фигурирует как мужчина!?

В работе систематизируются и достаточно полно освещаются существующие подходы и концепции, способствующие пониманию феномена адаптации. Особое внимание уделяется социологическому подходу. Возможно, излишним является экскурс в проблему соотношения понятий «социализация» и «адаптация». Проблема достаточно спорная и автор, констатируя это, не высказывает свою точку зрения.

По мнению оппонента к недостаткам первого параграфа следует отнести отсутствие его привязанности к титульной проблеме диссертации – соци-

альной адаптации иностранных студентов. Вообще в параграфе словосочетания «иностранцы студенты» употребляется дважды на предпоследней странице. В связи с этим не подготовленной и не обоснованной является приведенная здесь авторская трактовка понимания социальной адаптации иностранных студентов. Особое возражение вызывает использование слова «включения» (имеется в виду в социальную среду университета). По нашему мнению, здесь оно несет механистический оттенок и не совсем верно отражает суть явления адаптации. Более, по нашему мнению, здесь подходит слово «приспособление».

В завершение параграфа хотелось бы видеть выводы, отражающие целесообразность использования в авторском исследовании того или иного подхода. По нашему мнению, одной из руководящих идей, следующих из обзора, могла бы стать четырехэтапная стадийность социальной адаптации польского социолога Я. Щепаньского. Применительно к диссертационному исследованию она позволила бы проследить развитие адаптационного процесса за период от первого до последнего года обучения – от стадии осознания, через стадию терпимости и далее – к стадии ассимиляции.

Второй параграф достаточно полно раскрывает суть образовательной миграции как социального феномена. Параграф уместно насыщен таблицами, отражающими характеристики образовательной миграции в вузы РФ, в частности, план приема до 2020 г.; половозрастные (табл. 3, стр. 54) и возрастные характеристики иностранных учащихся. Последние показывают на преобладание учащихся в возрасте 15...19 лет (табл. 2, стр. 53). В то же время суммарное неравенство 100 % по всем возрастным столбцам этой таблицы вызывает недоверие к приведенной информации. Подобные нестыковки присутствуют и в табл. 4 с рис.1 (стр. 61). Можно отметить и спорные тезисы в этом параграфе, например, «по окончании студентом вуза принимающая страна *получает* (курсив наш Н. Романова) квалифицированного специалиста». Всегда ли он наш? Это вопрос. Тем более, что на следующей странице автор говорит об иностранных студентах как ресурсе будущей политической и эко-

номической элиты посылающих стран. Однако в целом параграф оставляет хорошее впечатление.

Третий параграф первой главы «Методы и инструменты...». Четыре первые страницы параграфа (в основе своей – это фрагменты сведений из первых двух параграфов) имеют весьма косвенное отношение к материалу, который должен быть приведен в нем. Далее представлен перечень методов, используемых диссертантом. Он не претендует на оригинальность (анкетный и экспертный опросы, вторичный анализ данных), однако возражений не вызывает. По логике социологического исследования далее должен следовать детальный анализ генеральной совокупности объекта исследования. При ее незначительном объеме (около 500 чел.) и относительной компактности размещения это совершенно не сложно сделать. Уже на этом этапе можно получить представление о социально-демографическом портрете образовательного мигранта.

Далее должны быть установлены и обоснованы признаки, определяющие суть изучаемой проблемы. По ним должна формироваться и контролироваться выборка.

Ссылка на В.И. Паниотто, позволила определить численность выборки, количественно репрезентативную генеральной совокупности, однако объявлять ее и *качественно!* репрезентативной у диссертанта нет никаких оснований. В параграфе приведен материал о качественной репрезентативности только по признаку распределенности иностранных студентов по вузам Улан-Удэ.

Приведенные далее в параграфе сведения, полученные на основе анкетного опроса выборки, должны были быть получены на этапе исследования генеральной совокупности и по ним должна формироваться репрезентативная выборка, которая впоследствии и используется для исследования титульной проблемы диссертации, т.е. адаптации иностранных студентов.

Поэтому считаю, что, во-первых, всем приведенным распределениям, полученным автором на основе анкетного опроса, в параграфе, в котором

должна быть изложена методика и инструментарий исследования, не место, и во-вторых, они не выдерживают критики с позиции репрезентативности выборки. Приведенным распределениям следует адресовать единый вопрос: «А как в генеральной совокупности?».

Качественный и количественный составы экспертного корпуса возражений не вызывают. Приведенные данные говорят о его высоком профессионализме, что предопределяет высокую степень доверия к высказанным мнениям и суждениям экспертов. Однако заявлять в диссертации (автореф., стр. 12), что результаты экспертного опроса применены для контроля полученных диссертантом данных в принципе не отвечает цели использования этого метода. Сведения, полученные при интервьюировании экспертов, во-первых, могут существенно отличаться от данных, полученных диссертантом и, во-вторых, обычно используются для более глубоко и всестороннего осмысления исследуемой проблемы и получения целостного ее восприятия.

Вторая глава посвящена собственно исследовательской работе. Она начинается аналитическим параграфом, позволяющим получить представление о ситуации с адаптацией иностранных студентов в различных регионах страны. Для этого использован достаточно эффективный сопоставительный метод, который, кстати, не упомянут в методическом параграфе. Материалы параграфа позволяют установить, во-первых, практически весь круг адаптационных проблем иностранных студентов и во-вторых, их различия по регионам и вузам страны.

Большая географическая представленность регионов и вузов и детальность исследования вызывают доверие к приведенному материалу. По мнению оппонента, заслуживает серьезного внимания мысль диссертанта, касающаяся одного из направлений повышения качества знаний иностранных студентов. Действительно, параллельно с мерами, способствующими освоению русского языка, необходимо, чтобы преподаватели ключевых для освоения специальности дисциплин достаточно свободно владели языками иностран-

ных студентов. Для Бурятии и Забайкальского края это монгольский и китайский языки.

Второй параграф второй главы об образовательной миграции в вузы Бурятии отвечает логике построения исследования. Исследованы побудительные мотивы. Из одиннадцати побудительных мотивов приоритет отдан качеству образования, возможности получить необходимую специальность, хорошим условиям обучения и бытовым условиям. Установлено, что немаловажным фактором для иностранных студентов является невысокая стоимость обучения. Интересным и нераскрытым, по мнению оппонента, остался вопрос об объективных источниках информации, характеризующих качество образования того или иного вуза. Большинство других сведений о вузе легко получить из рекламных материалов, обычно в сети Интернет.

В параграфе использован сопоставительный метод, показавший принципиальную сходимость результатов диссертанта с подобными результатами других авторов.

Иное распределение мотивов продемонстрировал опрос экспертов: значимым мотивом оказался фактор географической близости, и только четвертый ранг заняло качество образования. Диссертант только констатирует такое распределение мнений, не делая попытки их детализации или авторской интерпретации.

Третий параграф, повествующий о социальной адаптации иностранных студентов в вузах Бурятии, призван быть ключевым для всех обобщений и выводов диссертационного исследования. Сначала диссертант в своих выкладках делает акцент на первых трудностях адаптации. В каких бы разрезах (по национальности, полу) не исследовалась эта проблема, результат был практически одинаков и, в общем то, предсказуем – это языковые трудности и как следствие – трудности с учебным процессом, бытовые проблемы, проблемы, связанные с акклиматизацией. Развивая далее тему владения русским языком, диссертант устанавливает, что около половины (46 %) обучающихся оценивают свой уровень владения как удовлетворительный, пятая часть ощу-

щает языковой барьер. Одно дело уровень самооценки, другое – оценка специалиста, вот где необходима экспертная оценка, однако ее нет. Далее опять следуют вопросы с предсказуемыми ответами: сложности с учебой. Конечно же, они концентрируются вокруг владения русским языком. Позитивным следует считать выявленную динамику изменения этого фактора. При этом диссертант выявляет, казалось бы, неожиданный факт – после 2...3 лет пребывания в России сложности обучения, связанные со знанием русского языка, достаточно прилично возрастают относительно первого года. Диссертант оставляет этот факт без комментариев. Возможно, это связывается с появлением на 2...3 курсах специальных дисциплин с незнакомым понятийным аппаратом и профессиональной терминологией. Об этом говорит и последующая (к 4...5 году обучения) адаптация к этому фактору.

Хотелось бы обратить внимание молодого ученого-социолога, что социология – это не только констатация выявленного факта, но в большей мере это его интерпретация!, т.е. выдвижение частных гипотез и последующее их подтверждение или опровержение. В этом и проявляется труд ученого – получение нового знания о какой-либо проблеме, каком-либо явлении.

Далее исследуются жилищно-бытовые проблемы, по нашему мнению, с излишней детализацией, вплоть до клопов и тараканов; варианты проведения досуга; межличностные отношения с сокурсниками и преподавателями и др.

Завершает параграф полученная диссертантом информация о степени освоенности иностранных студентов: треть освоилась в полной мере, еще одна треть более склонны считать себя, чем не считать себя адаптированными к новой среде. По мнению оппонента, более эффективным построением главы было бы более детальное выявление динамики степени адаптированности иностранных студентов от первого года обучения к последнему. Такой подход позволил бы создать базовую основу для управления и (позволил выявить «болевы́е точки» адаптации) и послужил бы основой для выработки рекомендаций, т.е. основой для разработки четвертого параграфа главы.

Осуществленное социологическое исследование адаптационных проблем иностранных студентов в вузах Улан-Удэ в заключительном параграфе предполагает разработку рекомендаций для бурятских вузов. Однако автор претендует на рекомендации для вузов России. Есть ли для этого основания? Поэтому в предложенном варианте они выглядят общими и тривиальными: повышение уровня знания русского языка, организация психологической поддержки, улучшение социально-бытовых условий (работающая сантехника, тепло, дезинсекция), организация эффективного досуга.

Несколько слов об автореферате. Большинство интересующихся проблемой адаптации иностранных студентов в России получают информацию о новых диссертациях, читая только их авторефераты. Поэтому незыблемое правило оформления автореферата заключается в детальном раскрытии новизны, чего в данном случае нет. Если Вы декларируете разработку собственной типологии (пункты 3 и 4), то необходимо кратко ее привести; если Вы заявляете о выявлении каких-то проблем (пункт 7), то необходимо раскрыть их и т.д.

Защищаемые положения. Пункт второй не требует никакой защиты, это общеизвестная тривиальная информация. То же касается п. 4, в нем защищаемое положение следует из объективных статистических данных. Пункт 7 – это перепев пункта 2. Стиль построения защищаемого положения должен быть не описательный, а обосновывающе-доказательным.

В автореферате отсутствует раздел, касающийся достоверности результатов исследования.

И последнее. В диссертации и автореферате, свидетельствующих о потенциальном специалисте высокой квалификации, не хотелось бы видеть оформительские (таблицы), пунктуационные и иные огрехи.

Описательная часть автореферата диссертации достаточно полно отражает суть исследования, а в приведенном перечне опубликованных работ, включающем 6 наименований (3 – в реферируемых изданиях), нашли отражение существенные положения диссертационной работы.

Выводы. Оппонент, четко представляя, что кандидатское диссертационное исследование является квалификационной работой, основными критериями которой являются владение методами получения социологической информации, умение их практической реализации, умение обобщать результаты и делать выводы, считает, что в определенной мере диссертант продемонстрировал их.

Оппонент надеется, что высказанные замечания и пожелания будут способствовать научному росту молодого ученого.

Таким образом, диссертация Б.Б. Степановой является законченным научно-исследовательским трудом, выполненным автором самостоятельно на достаточном научном уровне. Она отвечает критериям Положения ВАК о порядке присуждения ученых степеней и званий, а ее автор Степанова Баирма Баировна заслуживает присуждения ученой степени кандидата социологических наук по специальности 22.00.04 – социальная структура, социальные институты и процессы.

Доктор социологических наук,
профессор, научный редактор журнала
«Вестник Забайкальского
государственного университета»,
Забайкальский государственный университет

Н.П. Романова

Адрес: 672039, г. Чита, ул. Александровская, 30, каб. 320.
Телефон: 8 (3022) 41-67-18, E-mail: nk-romanova-chita@mail.ru

28 сентября 2015 г.